CCXXXVIII i i4 i , mardi 3 juin. 

Copies du xu* s. : Paris, Bibl. Nat., Cartulaire du Temple de Roaix, fol. 36̂ ° et 35 ; Avignon, 
Arch. dép., Cartulaire du Temple de Roaix, fol. 5i. 

Edité : Ul. Chevalier, Cartulaire des Hospitaliers et des Templiers, p. 71, qui date lo? juin. 

BERENGARIUS VASIONENSIS EPISCOPUS ET CANONICI EIUS DEDERUNT DEO ET MILITIBUS 

XPISTI ILLAM INSULAM UBI EST MOLENDINUM. 

In Dei nomine régis çterni ^ Presentium ^ hominum atque futurerum successio 
evidenter sciât et agnoscat ut et ^ ego Vasionensis episcopus nomine Berengarius (a), 
filius Raimundç feminç ^ consilio et assensu canicerum ^ nostrorum videlicet de Ber
tranno ^̂  de Gest sacrista et de abbate Sancti Quinidi V̂, Petro Gavaldane atque Petro 
deCost et Petre Richerie et Petro Deo et ̂ ^W. ̂ Me Vinzobrio *̂, Elsiardo de Valriaco^^ 
Bertrande de Ghaarossa et W. Berengari*^ ac W. "̂̂  Baldrico, domine Deo et sanctç 
Mariç *̂  genitrici ejus, et milicie Templi lerosolimitani ^̂  et fratribus ibique Deo et 
ubique degentibus, non tam presentibus quam ^̂  futuris, et domui de Roais quç^^ in 

(a) Bérenger, évêque de Vaison, iii3—1173. 

Variantes : i. In Dei nomine et ejus divina clementia. — 2. Rodrig Petreç. ~ 3. ad Deo et mili
tibus Templi Salomonis Iherosolimis. — 4. franca. — Variantes da ms. d'Avignon : 5. eterni. — 
6. presencium. — 7. Omis. — 8. Raimunde femine. — 9. chanonicorum. — 10. Berlrando. — 
II. Quinidii. — 12. ac. — i3, Willelmus. — i4. Vinccobriio. — i5. Valriacco. — 16. Willelmo Beren
garie. — 17. Willelmo. — 18. Sancte Marie, — 19. Iherosolimitani. — 20. ajoute et. — 21. que. 
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nostro episcopatu, gratia Dei, est et hedifîcatur \ dono illam nostram insulam que 
est ante villam de Sancto Verane et satis prope domum de Roais que sic termina
tur ^ : aqua clauditur a meridie, ab occidente crucibus impositis demonstratur ^ et 
parfitur cum feualibus meis de Sancto Verane ex aqua de * Oveza usque caminum 
ad viam ^ arborem que vocatur eizes et ex inde ab aquilone et orientali parte sicut 
alcior ripa terminis circuit in girum donec in eandem aquam Ovezam. Quicquid infra 
hos termines habebamus aut quiscumque>el quecumque propter nos, totum ab ite-
gro ^ absque "̂  retinemento eidem miliciç et militibus Gristi ^ damus bona voluntate 
et sine fraude et ^ sine dolo ut habeat °̂ et possideant *̂ nunc et in perpetuum suam 
voluntatem faciant ; seu efiam *̂  molendina aut paratores ad telas aut calcatores cha-
nebatearum aut orta aut prata, adaquatus, exitus et reditus, captiones sclasarum ^̂  
ubique seu etiam plantationes arborum, augmentationes ** ripatus illi aquç*^ sic 
dico ex illa parte qua ^̂  donum sit^^ istud. Et hoc supradictum donum ego episcopus 
Berengarius ^̂  suprascriptus feci in manibus de Gaufredo^^ Sancto Salurnino fratre et 
ministro de domo de Roais et fratre Rostagno et fratre Ugone de Marca ^̂  et fratre 
Rostagne capellano Richarensis ^̂  et fratre Imberte Saudefis ^̂  et fratre Rotbaudo, et 
his et aliis futuris et presentibus miliciç ^̂  Xpisfi fratribus, et hoc idem cum canonicis 
meis laudo et tesfifîco et semper cum Dei adjutorio tesfificabimus ; et si quis hoc eis 
inquietare vel irrumpere aut commoveri alique ingénie voluerit, ut et** ego ab omni
bus hominibus défenses ^̂  et protecter sim de his et aliis donec adquiescatur et nos 
et posteri nostri.